








FONTE: BACEN (2022).
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• O atual cenário macroeconômico brasileiro exibe uma melhora da atividade econômica em 2022, decorrente de
uma série de medidas fiscais do governo federal com impacto na perda da capacidade de crescimento no ano
seguinte, reduzindo o nível de preços (ainda distante do regime de metas da inflação) às custas de uma das
maiores taxas de juros do mundo.







FONTE: IBCr-BACEN (2022).

• Salienta-se que na variação acumulada dos últimos cinco anos (2017-2021), o nível de atividade econômica de Pernambuco
cresceu mais do que BR, NE, CE e BA.

• No acumulado do ano, Pernambuco apresentou um crescimento de +1,6%, atrás da média do Brasil (+2,52%), NE (+4,61%),
Bahia (+5,31%) e Ceará (+4,01%). A razão para a performance atual indica, neste caso, que Pernambuco teve um volume
percentual menor na comparação com seu próprio volume que já se mantinha muito acima da média.
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FONTE: PMS-IBGE (2022).

• Até julho de 2022, Pernambuco apresentou um resultado muito superior ao do Brasil na variação acumulada no volume agregado
de serviços em 12 meses.

• No gráfico é possível observar que o Estado foi afetado de forma mais severa durante o período da pandemia (2020/2021),
apresentando recuperação mais dinâmica a do Brasil desde de janeiro de 2022.
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FONTE: PMS/IBGE (2022).

• O setor dos Serviços prestados às famílias segue liderando a retomada do setor terciário na economia pernambucana com
crescimento acumulado de +21,4% no segundo trimestre de 2022.

• Destaque também para Serviços profissionais, administrativos e complementares (+19,6%), Transportes (+15,2%) e Outros
serviços (+10,9%). Os Serviços de Informática e comunicações apresentaram uma leve retração de -0,1%.

1. Serviços prestados às famílias; 21,4

2. Serviços de informação e comunicação; -0,1

3. Serviços profissionais, administrativos e complementares; 19,6

4. Transportes, serviços auxiliares aos transportes e correio; 15,2

5. Outros serviços; 10,9
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FONTE: PMS/IBGE (2022).

• A retomada do setor de serviços em 2022 no Estado está difundida em quase todos os setores, com destaque nacional
para os Serviços profissionais, administrativos e complementares que teve o segundo maior crescimento do Brasil
(+19,9%) e Outros Serviços com crescimento de +10,9%, que teve o segundo melhor desempenho do Nordeste.

19,9

19,6

16,6

11,2

10,4

10,1

8,3

7,2

5,5

-2

-2,4

-18,3

-30 -20 -10 0 10 20 30

Minas Gerais

Pernambuco

Rio Grande do Sul

Espírito Santo

Ceará

Paraná

Distrito Federal

São Paulo

Bahia

Rio de Janeiro

Goiás

Santa Catarina

Serviços profissionais, administrativos e complementares
Variação acumulada no ano (em relação ao mesmo período do 
ano anterior)

17,9

12,7

11,9

10,9

8,4

-1,6

-2

-5

-7

-11,9

-13,9

-35

-40 -30 -20 -10 0 10 20 30

Ceará

Espírito Santo

Rio Grande do Sul

Pernambuco

Santa Catarina

Goiás

Paraná

São Paulo

Rio de Janeiro

Distrito Federal

Bahia

Minas Gerais

Outros Serviços
Variação acumulada no ano (em relação ao mesmo período do ano 
anterior)



FONTE: PMC/IBGE (2022).

• Em julho de 2022, Pernambuco apresentou um índice de crescimento acumulado de 107,94. Valor inferior ao
apresentado pelo Brasil (109,09), ainda sim mostrou uma melhor recuperação do que as apresentadas pelo Ceará
(107,32) e Bahia (105,89).

BA; 109,34
BA; 105,89

BR; 110,87
BR; 109,09

CE; 108,68

CE; 107,32

PE; 114,87

PE; 107,94

90

95

100

105

110

115

120

ju
l/

2
0

ag
o

/2
0

se
t/

2
0

o
u

t/
2

0

n
o

v/
2

0

d
ez

/2
0

ja
n

/2
1

fe
v/

2
1

m
ar

/2
1

ab
r/

2
1

m
ai

/2
1

ju
n

/2
1

ju
l/

2
1

ag
o

/2
1

se
t/

2
1

o
u

t/
2

1

n
o

v/
2

1

d
ez

/2
1

ja
n

/2
2

fe
v/

2
2

m
ar

/2
2

ab
r/

2
2

m
ai

/2
2

ju
n

/2
2

ju
l/

2
2

Comércio - Crescimento acumulado em dois anos
jul/20=100

BA BR CE PE base



FONTE: PIM-PF REGIONAL/IBGE (2022).

• A Indústria de Transformação pernambucana segue com um desempenho superior ao nacional nos
últimos 31 meses, com referência à janeiro/2020, apesar da tendência de queda no período de 2022.
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FONTE: CAGED/MINISTERIO DA ECONOMIA (2022).

• O mercado de trabalho formal do Recife apresenta destaque entre as capitais do país, com a melhor posição do
Nordeste, no estoque de empregos por habitantes (0,308), recuperando as perdas de emprego na pandemia com um
resultado acumulado de mais de 42 mil vínculos formais criados no fechamento do 3º trimestre de 2022, quase 74% no
setor de Serviços.
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FONTE: RFB, 2022. 
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FONTE: SEFAZ, 2022. 
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FONTE: RREO (TESOURO NACIONAL, 2022), Valores Acumulados até o 2º Quadrimestre.
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FONTE: RREO (TESOURO NACIONAL, 2022), Valores Acumulados até o 4º Bimestre e LDO (PCR, 2022).



FONTE: RREO (TESOURO NACIONAL, 2022), Valores Acumulados até o 4º Bimestre (PCR, 2022).



FONTE: RREO (TESOURO NACIONAL, 2022), Valores Acumulados de Liquidação Ate o 4º Bimestre (PCR, 2022).



FONTE: RREO (TESOURO NACIONAL, 2022), Valores Acumulados Ate o 4º Bimestre.



FONTE: RGF (TESOURO NACIONAL, 2022), Valores Acumulados Até o 2º Quadrimestre (PCR, 2022).



FONTE: RGF (TESOURO NACIONAL, 2022), Valores Acumulados Até o 2º Quadrimestre (PCR, 2022).



FONTE: RGF (TESOURO NACIONAL, 2022), Valores Acumulados Ate o 2º Quadrimestre (PCR, 2022).




